
    

   

 

Comune di Nogara         

Provincia di Verona 
Via Falcone Borsellino, 16 

37054 Nogara  
Tel. 0442-513311 - Fax 0442-88333 

 
 
 

 
DECRETO Nr. 12 del 24-10-2023 

 
Oggetto: NOMINA RESPONSABILE ANAGRAFE STAZIONE APPALTATE (RASA) 
 

     

IL SINDACO 
 
Visto l’art. 50 del D.lgs. 18.08.2000 n° 267 e s.m. e i, il quale dispone che << Il 
sindaco e il presidente della provincia nominano i responsabili degli uffici e dei 
servizi, attribuiscono e definiscono gli incarichi dirigenziali e quelli di collaborazione 
esterna secondo le modalità ed i criteri stabiliti dagli articoli 109 e 110, nonché dai 
rispettivi statuti e regolamenti comunali e provinciali >>; 
 
Richiamati: 
- il quadro normativo di riferimento in materia di contratti pubblici di lavori, servizi 

e forniture che ha introdotto nuove disposizioni, con obbligo di adempimenti da 
parte delle Stazioni Appaltanti; 

- le disposizioni di cui all’art. 33-ter del D.L. 18.10.2012 n° 179 recante "Ulteriori 
misure urgenti per la crescita del Paese" convertito, con modificazioni, nella 
Legge 17.12.2012 n° 221, le quali  prevedono l’istituzione, presso l’Autorità 
Nazionale Anti Corruzione (A.N.A.C.), dell’Anagrafe Unica delle Stazioni 
Appaltanti (A.U.S.A.); 

 
Rilevato che le stazioni appaltanti, di contratti pubblici di lavori, servizi e forniture, 
hanno l’obbligo di richiedere l’iscrizione all’A.U.S.A. e di aggiornare annualmente i 
rispettivi dati identificativi; 
 
Visto il comunicato del Presidente dell’Autorità di Vigilanza dei Contratti Pubblici 
(A.V.C.P., ora A.N.A.C.) in data 28.10.2013 contenente "indicazioni operative per la 
comunicazione del soggetto Responsabile dell’Anagrafe per la Stazione Appaltante 
(R.A.S.A.) incaricato dalla compilazione ed aggiornamento dell’Anagrafe Unica 
delle Stazioni Appaltanti (A.U.S.A.)"; 
 
Evidenziato che: 
- ciascuna stazione appaltante è tenuta a nominare con apposito provvedimento il 

soggetto          responsabile incaricato della verifica e/o della compilazione 
e del successivo aggiornamento, almeno annuale, delle informazioni e dei dati 
identificativi della stazione appaltante stessa, il quale viene denominato 
"Responsabile dell’Anagrafe per la Stazione Appaltante (R.A.S.A.)"; 

- il provvedimento di nomina del R.A.S.A è richiesto per la procedura di 
registrazione e profilazione; 

- il suddetto soggetto responsabile deve essere unico per ogni stazione 
appaltante, intesa come amministrazione aggiudicatrice od altro soggetto 



    

   

 

Comune di Nogara         

Provincia di Verona 
Via Falcone Borsellino, 16 

37054 Nogara  
Tel. 0442-513311 - Fax 0442-88333 

 
 
 

aggiudicatore, indipendentemente dall’articolazione della stessa in uno o più 
centri di costo, ed è tenuto a richiedere la prenotazione del profilo di R.A.S.A., 
secondo le modalità operative indicate nel sopra citato comunicato del 
Presidente A.V.C.P. del 28.10.2013 e di quanto indicato da parte dell’A.N.A.C. 

 
Ritenuto pertanto necessario procedere alla nomina del R.A.S.A. per la stazione 
appaltante del Comune di Nogara;   
 
Richiamato il Decreto Sindacale n° 9 del 08.08.2023, con il quale viene affidato 
l’incarico di Responsabile del settore Tecnico-manutentivo ed Urbanistica, all’Ing. 
Scipioni Antonello. 
 
Considerato che l’Ing. Scipioni Antonello, Responsabile del Settore Tecnico 
Manutentivo, dispone della necessaria competenza professionale ed esperienza 
per l’espletamento delle funzioni e degli adempimenti richiesti da ANAC;  

 
DECRETA 

 
1. di nominare l’Ing. Scipioni Antonello Responsabile dell’anagrafe della stazione 

appaltante (R.A.S.A.) del Comune di Nogara. 
 
2. di incaricare l’Ing. Scipioni Antonello dell’espletamento di tutte le funzioni, 

adempimenti e compiti attribuiti al R.A.S.A, tra cui la compilazione ed il 
successivo aggiornamento, almeno annuale, delle informazioni e dei dati 
identificativi dell’Anagrafe Unica della Stazione Appaltante (A.U.S.A.), richiesti 
da A.N.A.C. 

 
3. di pubblicare il presente provvedimento anche sul sito istituzionale dell’Ente, 

nella sezione denominata "Amministrazione trasparente". 
 
4. di trasmettere il presente provvedimento all’Ing. Antonello Scipioni. 
 
 

Il Sindaco 
Flavio Massimo Pasini 

 
 

 
 


